claudus efPectus infecta pace per Moraviam in Austriam rediit. Intereä; 30 

comes Ulricus, qui Bohemie preerat, inter barones de vendicando sibi 
regno agere cepit. Albertus cognito eius studio properatim stipendia. 
subtraxit. Ille materia adempta, qua Bohemorum animos sibi conciliabat, 
ex provincia discessit nee ultra remissus eat. Regni cura Mainardo et 
Ulrico Rosensi commissa. 35 

Per idem tempus, despotus Servie, quam Rasciam vocant, cum 
sacerdotibus et nobilibus in' Hungariam profugerat [F. 82'] Thur- 

corum impetus veritus, uno tarnen relicto filio, qui castellum Sindo- 

roviam i in ripa Danubii situm et a Thurcis obsessum tueretur. Et 

ut dicebatur, territorium in omnibus bonis abraserunt 40 
velut locuste igne, ferro et captivitate abducentes ulträ, 
72 000 animarum Christianorum utriusque sexus captivos in- 
terras suas nemine repugnante aut prohibente. Ille enim 
civitates murate et circumfosse cum difficultate eciam se 
ipsas salvabant. His auditis et vere lacrimabiliter relatis 45' 
in conspectu magnifici regis Alberti suspirans de profunao_ 

, 'conflatam Hs. 

' Semendria. 
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pectoris dixit ad presentes, qui aderant: En, propter deum 
dicite, quid aggredi hodie, id est hoc tempore, debemus, 
quia in omni parte incredulis et malis circumdati sumus 
nescientes, ubi primam manum defensatricem pupillorum ac 

5 mestorum opponamus ? Eta ait: Oportet tarnen semel mori 
et deo debitum exolvere, et tune erit finis presentis miserie. 
Hec autem dixit magna ex compassione omnium miserorum 
et pauperum in suis regnis b commorancium. Igitur princeps 
iste fidelissimus in domo dornini, qui eciam se tociens opposuit 

10 murum pro domo Israel, fiduciam gerens in deum manum 
suam misit ad forcia, proposuit publico certamine et sub 
forma belli cum Amirate 1 Turcoruin principe congredi. 
Unde ' et una tota estate machinas, currus, bombardas et 
omnem apparatum ad bellandum requisitum fecit -preparare 

" 15 et ordinare ad suas et domus [F. 83] Austrie expensas. 
Quem eciam apparatum belli in Hungariam per Danubium 
fecit deferri. Quent Austria usque hodie nondum versa 
vice recepit, licet consteterit ultra 50 000 florenorum un- 
g"arilium. 2 

20 Albertus ab Hungaris invitatus obsessis opem laturus Budatn E. Silvio, 
pecüt. Interea Georgius Palocius Strigoniensium pontifex diem obiit. H. boh. 55. 

Post hec anno regis Alberti secundo ingens exuberavit fama, Thurocz q 2. 
quod Amirates Thurcorum cesar magnam sue gentis vim, movisset reg- 
numque Hungarie invzidere cönaretur. Propter quod rex Albe'rtus siii 

25 regni procerum celebrata congregacione una cum cisdem conclusit hostem 
non debere spectare regni ad penetralia, sed esse illi in forti brachio 

obviandum. Commota igitur tocius regni Hungarie militari virtute 
magnum congregavit exercitum at in loco vulgari appellacione Tyddewrew 
vocato sua tentoria locavit. Cesar vero Turcorum regem in regni. do- 

30 fensionem 'sufficientibus militum armorumve presidiis festinare' audiens 
expugnato castello Lendrew at oinni pene Rasciane agro sue potencie 
subiecto frameam at omne suum robur in Grecos convertit. Hungari 
vero ex longa campestralis bospicii morn tedio afl'ecti, maxime cum 
multi ex illis sanguinis fluxu gravarentur, luppo iuxta antiquam ipso- 

35 rum consuetudinem proclamato invito rege sparsim at confuse relietis 
regiis [Ff. 83'] castris recedentes abierunt. Rex autem Albertus veniens 
ad Budam infirmitate preventus eat. Cuni igitur dissenteria laboraret sen- E. Silvio, 
ciensque periculum Wiennam repetere statuit sive moriturus inter suos Europa a4u. 
sive quod aerem, in quo fuerat nutritus, conferre 0 aliquid ad sanitatem H. boh. 56 u. 

40 sperabat. Iter ingressus, cum iam Strigonium preterisset, sue minima Schedel 

parcens debilitati at in itinere magis, ac magis morbo affectus relicta 
CCXLIII 
u. 1/cecrocz 
q2u. 3. 

a Ee Hs. b regni Hs. c so Hs. besser als conseruare ina Dr"uclc 
der Europa. 

' Murad II. 
45 ' 'Quelle'? 

3 gaudere sagt statt dessen die Quelle. 
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pregnante obsignatoque testamento in villa Nesmeli 6. Kai. Novembris, 
postquam annum unum et menses 9 diesque 28 in Hungaria regnasset, 

E. Silvio, vita functus, vir utique virtuosus, pacificus, CastuS, princeps 
H. boh. 56. liberalitate ac fortitudine clarus, qui ceteris rebus longe religionis studium 

anteposuit, fautor cleri ac studencium, per omnia christianissimus. 5 
Favoreque omnium abundabat et adeo pins, ut tota plebs' 

' diceret, quod mundus eius presidencia non esset dignus. 
Thurocz q 2. E, rat rex Albertus homo competentis proceritatis, faciei plus ad nigre- 

dinem quam alhedinem tendentis, miciuma morum et peticioni suorum 
E. Silvio, flexibilis; nervosum et validum corpus, facies eius terrifica, more 10 

Europa a 4. gentis erasa barba, superius labrum intonsum ; vestem hand splendidam - 
baltheus auro gravis cinxit, nee unquam lateri defuit ensis. In Alba' 
Regali2 sepultus hoc habens epitavium : Anno domini 1439. 
[F. 847 in vigilia apostolorum Symonis et Jude obiit 
serenissimus princeps Albertus V., Romanorum, Hungarorum 15 
et Boliemie rex gloriosissimus, dux Austrie, Stirie etc. - fidelissimus, marchio Moravie etc. 

Albertus predictus antequam regnaret, in Judeos de- 
seviens eos omnes in sua dicione occidi iussit, qui nollent 
ad Christum verum et singularem deum converti. Multi 20 
metu baptismum suscepere. Ex quibus unutn Fridericus, - 
antequam imperaret, in cubiculum accepit eumque, cum. esset 
sibi coetaneus, dilexit. Is post aliquot annos penitencia 
ductus ad judaicam fidem sese reverti statuisse dicit. 
Fridericus contra suadet, ne vite viam deserat. Cumque 25 
verba sua nil proficerent, theologos ex Wiennensi scola 
accersit, qui iuvenem instruant. Addit preces, addit lacriinas, 
promittit, minatur. Postremo, ut frustra sese niti cognovit, 
invitus iuvenem in iudicium requisitum tradidit. Ille ad 
supplicium ductus nullis obstrictus vinculis - sic enim 30 
pecierat - ut pyram ardentem vidit, hebraicum carmen 
incipiens in medias flammas intrepidus so coniecit atque ibi 
cantans exustus est. 

Tab. Cl. d 3. Predicta domina regina Elizabet ex Alberto mar; ito quatuor 
liberos procreavit, Georgium, qui in puericia obiit, Elizabet, quam 35 
Wilhelmus [F. 84'J Saxonie dux, lantgravius Thuringie, uxoreni 
duxit s, quo obiit sine liberis, et Annam, que Casimiro regi 
Polonie desponsata fuit, qui magnifica gaudens prole quinque 
filios et quinque filias ex ea progenuit aduc superstites, 

a inicium Iis. 40 

1 Nesxn: ely. 
' So Thurocx q 2', Enea Silvio, Europa a 4, Schedel CCXLIII. 

Vgl. Fý: ea Silvio, Europa d 5. 
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Hedwigem ducissam Bavarie, que ex duce Georgio duas 
suscepit filias, lllargaretam monialem in Hohenaw 1 et Elizabet, 
N. 2 marchionissam Brandenburgensem, que genuit filios et 
filias, et aduc alias tres virgines, item Wladislaum regem 

5 Hungarie etBohemie, virum utique virtuosissimum, Albertum, 
qui defuncto genitore paterno potitus est regno, Fridericum 
cardinalem sedis apostolice legatum per Poloniam etc., archi- 

-episcopum in Tartaria et episcopum Cracoviensem dignissi- 
mum, Sigismundumque et Christoferum dnces Littovie ac 

10Albe Russie,. viros utique preclarissimos atque omni laude 
dignissimos, ac demum Ladislaum regem, de quo infra. 

Prefatum autem bellum cum Turcis quidam scriptor s 
almanus in hunc prosequitur modum: 

Dum enim belli tempus statutum appropinquaret, descen- 
15 dit rexAlbertus cum notabili exercitu Australium, Stirensium, 

Bohemorum, Slesitarum et Moravorum ad partes Hungarie, 

ubi et Hungarorum mana eciam multitudo preparata ad- 0 
prestolabatur regis sui. Igitur die [F. 85_7 tercia 

vol quarta ante statutum promissum diem belli voluit rex, 
20 ut recenseretur exercitus suus a capitaneis et ut omnes 

essent in talem armati et omnino preparati diem prefixum. 
Reperit se rex in tentoriis vix cum sex milibus, qui putabat 
se habere ultra 34 

_ expeditorum, . quia fore omnes Hungari 
clandestine fugerant et ita volebant regem suum in manus 

25-jiostium tradere. Quod tarnen altissimus prohibuit, cui prin- 
ceps iste illesam et firmam fidem semper tenuit. Consilio 
igitur suorum per invias et paludes ad loca tuciora retro- 
cessit non audens . tute cum exiguo populo 100 000 et amplius 
aggredi nee deum voluit tentare, quem non dubitabat posse 

30 salvare tain in paucis quam in multis. Sed infirmatus ipso 
rex sive, ut alii asserunt, intoxicatus infra dies paucos 
spiritum suum dominatori reddidit universe carnis. Narratum 
eciam postmodum fuit, quod quidam ex Hungaris pociores 
benivolenciam et graciam regis Turcorum captare volentes 

35 scripserunt ei, quia ipsos oportuit adesse congregacioni sui 
regis, ut pugnent contra ipsum. Quod tarnen inviti facerent, 
sed potius vellent in, pace esse ipsius boni amici. Quare 

1 Altenhohenau am Jim. Vgl. oben S. 401. Margarete Lear 1480 
geboren und (rat (vgl. a. a. 0. ) aim B. September 1494 ins Kloster ein. 

40 Die obige Stelle ist demnach erst nach diesen Datum geschrieben. 
2 Sophie, Gemahlin dec Markgrafen Friedrich von Brandenburg- 

. 
Ansbach. 

3 Unbekannt. 
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scire deberet sua maiestas, quod, si vellet, absque armis 
et bello ipsi velint tradere suum regem in manus eius. 
Quod ille audiens rescripsit cis, quod nollet hoc mödö 
fidem frangere; condixerat enim Sc velle legitime cum co 

, pugnare [R851] et non traditorie. Et credendum, quöd 5 
hoc tantum facinus non horruit consciencia equitatis, 'sed 

fortasses pertimuit dolum hungarum raciocinando, quia si 
ipso domino infideles existerent, qui bonum ipsorum pro- 
movere intendebat, quid sibi facerent principi alieno et 
infideli seu pagano? Sed sit, quid sit de illo. Hoc veruin 10 

est, quod Hungari, ut supra dictum est, clam a suis tentoriis 

aufugerant, qui multi erant numero. Unde necesse fuit, 

at princeps fidelis cum caris amicis contra tautam multitii- 
dinem cum paucis ante ictum belli terga daret. I1lortuus 

est igitur predictus insignis ac nobilis princeps, ducatizs 15 
Austrie gloria et decus gentis sue. Huius regis nepharia 

ý mors, ut multi asserunt, procreata fuit faccione sen dis= 

posicione Venetorum a, qui eciam illud venenum subtile 
preparaverunt et per manus fallacium medicorum illi nobili 
principi subordinaverunt in potu misceri, quia dictus rex 20 

. illos odio liabens propter iniurias pluribus nobilibus ' et 
magnis viris illatas, 3'mmo et ecclesiis et libertatibus eccle- 
siasticis, ut hodie claret. In cnius facti evidenciam sellam 
preciosam cum diversis muneribus in principio regni sui 
-lionorabiliter presentantes obtulerunt. Que rennuit dicens : 25 
Dicite dominis vestris: Postquam bona ecclesiarum, que 
iniustissime tenent, ecclesie reddiderint et domino apostolicö, 
ut decet, illarum investituram reliquerint, [R. 86] nobis 
quoque ut regi Romanoruni terras et dominia, que in feodis 
sunt imperii, reddiderint, tune absque omni munere habebunt 30 
indubie utilem et favorosum amicum. Quod illi dure accipientes 
dixerunt nil se in mandatis a suo domino super hac re 
habere, sed tantum a gloriosissimo principb suarum exemp- 
cionum ulteriorem approba. cionem seu confirmacionem ex- 
petere venisse et presenti munere eius magnificum favoreni 35 
captare voluisse. Sicque vacui a gracia tanti pü principis 
ad propria redierunt. Hec hactenus. 

Inclite indolis speciosissimus adolescens b Ladislaus rex 
Hungarie, Bohemie, I Dalmacie, Croacie, Servie, Rascie 

. Galicie, Ladomerie, Comanied et' Bulgarie, dux Austrie, 40 

a venatorum Hs.; Asentinus am Rand: 'Veneti. b adolenscens Hs. 
Rauie Hs, d Comauie Hs. - 
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Slesie, Lucenburge, Stirie, Karinthie et Carniöle, landgravius 
Alsacie, marchio Moravie, Burgovie et Lusacie, comes Halbers- 
purge et Tirolis, Pherretis, gyburge et Chinii et dominus 
marchie slavonice et Portus Naonis, divi Caroli IV. Ro- 

5 manorum imperatoris, Bohemie regis, pronepos et serenissimi 
Sigismundi similiter Romanorum imperatoris ac Hungarie, 
Bohemie etc. regis nepos et illustrissimi Alberti Romanorum, 
Hungarie, Bohemie etc. regis Austrieque ducis ex diva 
Elizabet sua conthorali, predicti Sigismundi filia, postumus, 

10 regio castro [F. 86'7 Kamaron 1 Hungarie 8. Kal. Marcii in E. Silvio, 

die cathedre S. Petri 2 ortus anno domini 1440. E. bolt. 57. 

Cum autem quidam potentes ex Hungaris WladislaumTliurocz q 3. 
magnum ducem Litbuonie, fratrem Casimiri regis Polonie introducerent 
in regnum Hungarie etc. in celebri festo penthecostes, reginag 4. 

15 E]izabet sua baronum cum parte Albam Regalem peciit filiolumque 
" 

suum nomine Ladislaum, qui nondum quatuor menses compleverat, 
multis tonantem vagitibus in regem fecit inungi pariter et coronari. 
Cautabat clerus consuetas laudes, et regina assiduas fundebat lacrimas, 

nee minus baronum cetus illi assistens reginales fietus visceribus com- 
20 passionis recipiens lacrimabatur. Interfuit huius infantuli coronacioni 

vir preclarus dominus Dionisius de Zeech cardinalis et archiepiscopus 
Strigoniensis, qui et puerulum ipsum sue dignitatis officio exigente 
inunxit ac illi sacrum diadema imposuit. Erant eciam ibidem Mathias 
Vesprimiensis et Benedictus Jauriensis ecclesiarum upiscopi, Ulricus 

25 comes Cilie et idem proximus regine affi nis -1, qui pro puero coronato " 
ad instar aliorum regum Hungarie tempore coronacionis pro observanda 

sue plebis libertate sacramentum prestancium reale prestitit iuramen- 
tum etc. Postquam igitur talis coronacionis peracta est solemnitas, 
regina Elizabet arcem ad Wysegradam, claves et conservacio cuius tune 

30 Ladislao de Gara bano credita erant, iter b suum b direxit b. Est enint 
castrum hoc natura loci [F. 87] tutum altoque in monte secus decursum 
Danubii delectabilique aspectu digna murorum arte erectum; ea propter 
veteres quondam Hungarie reges hanc arcem corone tuta pro conser- 
vacione elegere. Ad bane arcem postquam regina intravit, in reposiciono 

35 ipsius corone barones sibi circumstantes fefellit. Simulavit enim se 
illam summ in locum reponere, feminea tarnen quadam astucia eandem 
surripiens c lam erga se occultavit anuique custodiendam tradit et per Silvio 55. 
barones ipsos antiqua tanti thesauri conservatoria suis vacua conservare Tkurocz 1. c. 
solitis rebus sigillare fecit. Divertit tandem regina abhinc simul cum 

40 -filio et corona ad Fridericum Romanorum regem -pa tr uus enim puero 
erat - et utrumque turn filium pro educacione, turn coronam pro con- 
servacione illi dedit. 

His habitis regina Elizabet a rege Romanorum rediens suoruni T/ctn"ocz q 4. 
fautorum sub custodia per civitates et castra, quo ad illam recto erant 

45 a so Druckfehler afluit der Quelle korr. b felell Hs. 

. 
Komorn. 

z 22. Februar. 
Quollen u. Eriirtorungen X. F. Ill. 51 
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corde, ferebatur, multam tarnen non tantum a rege alienigena et sua 
gente, quantum a suis terrigenis persecucionem paciebatur. 

Ipsa denique Elizabet intoxicatal, ut dicebatur, per 
regem Wladislaum in mastrucis martaris 2 anno domini 1442. 
feria 4.3 ante S. Thome apostoli in Posonio moritur. 5 

E. Silvio, Cum anno Christi 1444. in pro festo Martini episcopi Wladis- 
. 
L+'uropa a 51aus anno regni sui 4. in belle Turcorum cecidisset cum Juliano 

u. Thur. 5'6' S.. S Angeli cardinali legato, episcopo Agriensi et Segiensi, 
Ladislaus communi procerum consensu rex designatur. 

4hurocz r 7. [F. 871] Volvebatur 1445. annus domini. In festo penthecostes 10 
in generali convencione reguicolarum Hungarie communi voto 
interim, donee rex Ladislaus puellus sue etatis quintum agens annum 
mentem ad consilia manumque ad brma extendere valeret, eiusdem regni 
in protectorem sell gubernatorem Johannes Huniadis waynoda eat 
el8ctus. 15 

Interea domini Hungarie pertriste ferebant, quod sacrum diadem a, 
quo reges Hungarie coronari solent, puerulumque regem, qui lure nature 
illis dominari debebat, rex Romanorum Fridericus detinebat. Timebant 
enim, ne puer aliena enutritus in terra a moribus et labio Hungarorum 
alter fieret' Conventum est igitur, ut repeteretur aut iretur in ulcionem. 20 
Et dum rex Romanorum petitis non flectitur, ingentibus damnis pulsatur. - 
Nam dominus gubernator secundo sui officii anno pluribus armatorum - 
agminibus compositis omnem Carinthie et Carniole agrum et magnam 
partem Stirie crudeli cum severitate pervagatus est res in predam, 
homines in captivitatem civitatesque ac oppida et villas ardentes in 25 
flammas redigendo. Cum tandem ipsum Romanorum regem suarum 
provinciarum depopulacione moveri vidit minime, multarum rerum " 
et captivorum congerie onustus felix rediit. 5 

Rege Romanorum Friderico a aduc existente tutore 
regis Ladislai pariter et rectore Austrie Huniadis [F. 88] go 
Johannes gubernator Hungarie ascendit c usque Novam Civi- 
tatem exercens rapinas et predas cum violenciis circuni- 
quaque,. licet non haberet adeo validum exercitum, attamen 
reputabatur habere 12 000 7 hominum. Rex autem Wienne 
existens quasi nihil curabat. $ Civitates vero et omnes patrie 35 

a Fridero H. 

Vgl. Chnael, Geschichte Kaiser Friedrichs IV., Il, 209, Anne. j. 
' 

. 
Marderpelze. Diese Stelle ist Beleg unter dem Schlagwort martarus 

bei Du Cange, Glossarium mediae et in fimae latinitatis, ed. nova, V, 258. 
' 19. Dezember. 40 

Zitiert von Chanel, Geschichte Kaiser Friedrichs IV., 11,316. 
Doch zeigt unser Quellennachweis, dass diese Worte nicht Arnpeck, sondern Johann von Thurocz ausgesprochen hat. 

s Arnpeck ist hier nicht originale Quelle, wie Kurz, Oesterreich 
unter Kaiser Friedrich IV., 1,48 annahm. 45 

6 
. 
Ende November 1446; Huber, Geschichte Oesterreichs III, 70. 

' Vgl. 1nea S. lvio, Europa d 5: cum XII milibus equitum. Vgl. die 2. Fortsetzung der österreichischen Chronik des Paltram 
Vaizo (Pez, SS. Rer. Austr. 1,736) : iste fuit inWienna, sed minime curavit. 
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gentes et qui continue ab hostium incursibus `vexabantur; 
murmurabant adversus patrem familias, id est regem, clama- 
bantque lamentabiliter, et non erat, qui aspiceret, et multe 
dissensiones, vituperaciones, maledicciones et rixe hinc inde 

5flebant, eo quod nil faciebat ad huiusmodi patrie devasta- 
cionem, et videbatur multis, quod esset dissimulacio dolosa 
ex parte cesaris, quia sub tali pretextu intendebat sibi 
subditos humiliare, presertim Australes, qui videbantur sibi 
non velle parere in consuetis exaccionibus et gravaminibus, 

10 similiter et Wiennenses, qui tune opulentissimi, abundantes 
et prepotentes erant, a quibus eciam quotidie aurum et 
argentum fraudulenter extorquere cupiebat. l 

Causa autem Hungarorum fuit iniusta sacre corone 
detencio, quam olim S. Steffano regi angelus de celo mira- 

15 biliter attulit, quam eciam post 1464. regi Mathie pro 
100 000 florenorum hungaricorum resignavit. 2 

Igitur post spacium trium mensium destructa Austria 
hinc inde quasi per 12 miliaria Fridericus rex murmure et 
indignacione tocius patrie motus congregari [I'. 88'] fecit 

20 exercitum ; ymmo ipsi mobilesmet et veterani milites tantis 
despectibus simulacioneque seu negligencia cesaris et suorum 
consulum c0mmoti ceperunt se ipsos provocare et animare 
contra ipsos tales inermes et nudos Hungaros ac ad bellan- 
dum tune plurimum inertes patria pellendos et confuse 

25 fugandos. Congregato igitur notabili exercitu bene armato 
et ad bellandum per omnia disposito cesar ipse velut alter 
Sardanapallus in medio feminarum filancium sedens, lierbas 
autumpnales evellens et plantulas ob imminentem hiemem 
cooperiens de factis armorum belli et tuicionis patrie parum 

30 curabat. s Unde nihil actum est boni aut utile, sed tantum 
quedam similitudo, delusio simplicium, labor et occupacio 
supervacua et pecuniarum dilapidacio et patrie annihilacio. 
Tune primum Austria cepit ruinam sentire. 

Igitur 4. die mensis Decembris exercitus ducatus 
35 Austrie Wienne exivit contra Hungaros et venit ad montis 

Wiennensium supercilium, quod per medium distat miliare, 
et quia erant nebule, ut dicebatur, circumquaque et nullum 

1 Hiexu vergleiche nzan Kurz a. a. 0. I, 49 und Cfimel, Geschichte 
Kaiser Friedrichs IV., II, 593, der Arnpeck hier Animositüt vorwirft, ein 

40 Vorwurf, den man jedenfalls nicht Arnpeck persönlich machen darf, sondern 
dessen Quelle oder Gewährsmann. 

Vgl. Thurocz 18. 
Vgl. Chmel a. a. 0. 

51* 
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hostium videre poterant, regressi sunt in civitatem. Sicque 
inutiliter terminata est omnis expedicio. Porro hostes 
cesserunt, et in paludibus se tutaverant; [.. 89] audita 
tarnen fama Australium ad bellum prodire nolencium versa 
vice die sequenti circumierunt'illa montana inclita et opulenta 5 
vinetis, opida scilicet et villas diviciis vini referta. Cumque 

parati essent cuncti hostes, ut ad suas sedes reverterentur, 
succenderunt cireum circa illud territorium simul et semel 
prope inicium noctis plus quam 400 ignibus. Ubi estimatur 
Austriam damnificatam fuisse in 10 mille millibus ducatoruiii. io 
Acta sunt lice anno domini 1447. 

'Anno autem sequenti moti stint quidam castellaiii 
opponere cesari et ducatum Austrie spoliis et rapinis in- 
festare. Quorum unus fuit dictus Pangracius de Galicz 2 
castro hungarico circa flumen lllarcha in confinio Hungarie 15 
et Moravie, quod apud vulgos dicitur an der March. Ubi 

est circumquaque opulentum et bonum ac pingue territorium 
usque ad Wiennam frumento, vino et croco et aliis vite 
necessariis maxima ubertate refertum, licet domibus ac 
edificiis satis nudum propter guerras veteies et devastaciones 20 
eius priscis temporibus per Bohemos et Hussitas actas ; 
nam a 50 annis usque ad hec tempora non fuit certa pax, 
nec transivit annus sine interrupcione hostium cum spoliis 
et incendiis. Ille igitur nequam latro et iuiquus depopulator 
ac oppressor pauperum Pangracius supradictus cimi suis [T 89/]25 
complicibus quotidie excrescebat et multiplicabatur per illnd 
territorium habeas plus quam 11 miliaria per longum et latum, 
quod in rebus mobilibus depopulatus est, ymmo in tantum 
prevaluit cum adherentibus eidem, ut in ius et feodum illud 
assumeret cogens omnes fidelitatem iurare, vectigales et 30 
censuales esse non semel in anno, sed singulis anni 4 tem- 
poribus, cuius facti et iurisdiccionis registra fecit fieri. Et 
non solum pauperes coegit homagium et fidelitatem iurare, 
sed eciam nobiles in castris et opidis habitantes, quod in- 
auditum est in omne tempus, quo ducatus Austrie principem 35 
habuit. ý't duravit illud violentimi _dominium 

istorum ribal- 
dorum pene septem annis. 

1 Zum folgenden Abschnille vgl. 'Kurz, Oesterreich unter Kaiser 
Friedrich 1 Y,, 1,42 f; Palacd-y, ' Geschichte von 'Böhmen IV, I, 513. 

2 Panl raz von Skalitz; Weiss, Geschichte der Stadt Wien 12, -2-98 
und 5G5.40 

Chmel a. a. 0. S. 593 f. 
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At cum Fridericus imperialis corone suscipiende gracia Italiam L. Silvio, 

petere statuisset, ' rursus Bohemi, Hungari et Australes legacionibus H. Loh. 58. 

seorsum missis cesarem fatigavere Ladislaum reposcentes. Postulata 
omnibus negata sunt. Bohemos tarnen, quos ferocius agere vere- 

5 batur, per legatos suos ad pacienciam usque ad suum reditum 
mitigavit. Qui et missuros iuvenes ex nobilitate sua, qui cesarem 
Italiam petentem sequantur eique ministrent, aiebant. 

Fridericus postquam quieturos Bohemos intellexit, quorum motus 59. 
inprimis verebatur, reclamantibus Hungaris et Australibus assumpto 

10 secum Ladislao rege Italiam ingressus augustalem coronam a Nicolao V. 

pontifice maximo Rome accepit. 
Australes interea suasore Ulrico Eycinger sumptis armis presides 60. 

provincie a Friderico institutos [F. 90] vi pellunt, gubernatores ex se 
ipsis duodecim eligunt, summam rerum Eyzingero committunt, incentorem 

15 quoque novitatum alterum Ulricurn Cilic comitern in societatem accipiunt, 
auxilia ex vicinis gentibus accersiunt. 

Fuit autem inter alia causa movens et satis apparens 
notabilis , quia cesar secum duxerat dictum iuvenem ad 
partes tam remotas, suspicantes, quod dolose hoc egerit 

20 per buiusmodi labores viarum aerisque continuam trans- 

mutacionem in periculum vite deducendo et sic quodammodo 

" absque gladio et veneno necando, ut illustris Austria et 
Wienna uxori sue, prout antea prescripserat, in dotem 
remaneret. Unde et mnltimode variisque viis attentarilnt, 

25 quomodo ilium puerulum de eins manibus qualicunque modo 
eruerent. Nam ante egressum cesaris suum nativum dominum 
pecierunt sibi dari. At ille indicans puerum esse nimis 
iuvenem ad regendum coruni peticionem exaudire noluit. 
Quod illis plurimum displicuit, et exin indurati ex magna 

3o parte fuerunt contra cesarem et suos. 
Quare imperatore existente in Neapoli Wiennenses 

conscia illorum liga miserunt nuncios, litteras et munera 
ad magistrum Caspitz 2 Romam, qui in tutela habebat Ladis- 
laum puerum eciam tunc, quamvis imperator commendaverit 

35 eum pape Nicolao specialiter usque ad revisum. Insteterunt 
igitur illi conspiratores litteris, promissis et mtuneribus apud 
dictum magistrum et pedagogum Ladislai in magna summa 
florenorum illi se subscribentes, si annuerit voluntati eorum 
et ilium iuvenem [F. 90'1 ad manus corum traderet. Ex- 

40 cecatus ergo iste infelix munere promisit regem in manus 
eorum tradere et fecisset, nisi illa conspiracio detecta et 
domino apostolico nota facta fuisset. Unde et illi com- 

Kurz a. a. 0.1,51 erachtete Arnpeck hier unrichtigerweise als 
originale Quelle. 

45 ' Caspar; Kurz a. a. 0.1,94. 

- 806 - 
pererunt negocium discoopertum. Magister Casper et qui- 
dam nobilis mox aufugerunt et in Veronam venerunt. Quos 
papa per suos insecutus capi mandavit et imperatori presen- 
tari. Exterritus autem fuerat nimis papa Nicolaus de illius 
pueri abduccione tum ex amore, turn ex timore cesaris; 5 
fuerunt enim ferventissimi amici imperator et papa, ad cuius 
fideles manus Ladislaum commendavit, et papa velut maximum 
apud se reconditum thesaurum puerulum ipsum habebat. - 
Qui si ablatus fuisset, poterat imperator suspicari, quod 
dominus papa hoc studiose vel maliciose fecisset sibique in 10 
despectum et inimicis suis in favorem, et inimicicia maxima 
fuisset orta et plura damna ecclesieRomane inde secuta. Pre- 
dicti itaque viri scelerati fuerunt capti et per Paduam 
usque in Venecias adducti et imperatore adveniente suo 
marsallo presentati. Quos imperator secum in Stit"iam de- 15 
duxit et longo carceris ergastulo incarceratos post annos 
octo impune et libere abire permisit. 

E. Silvio, Audientes Australes imperatorem Stiriam applicuisse 
H. bolc. 60. mox solemni legacione ad ilium missa, ut regem Ladislaum 

reddat aut bellum expectet, quo petita negante illi in furoremW 

versi diffidato primum cesare cum omnibus suis manu IF. 911 

armata et forti die 19. mensis Augusti 1 impacientes infestis 

signis Novam Civitatem petunt. Committitur prime adventu atrox pro 
portis prelium; nullus sagittis modus; cadunt sine numero tela. Bom- 
barde stragem hostium horrendam edunt. Mirabile visu: disiecta passim 25 

membra equorum atque hominum cernere, cruorem late fluentema aspicere. 
Qua densissima fuit, unus perfregit aciem lapis emissus, idem alius 
atque alius fecit; prostratis quecunque occurrere inermibus atque armatis, 
nee tarnen intermissa pugna. Conglobati hostes magis ac magis insistere. 
Ubi res gladio geri cepit ac vir virum manu prehendit, equus equum 30 
impulit, pugnatum est aliquamdiu equo Marte. Postremo cesarianorum 
acies non tam virtute quam multitudine superata terga dedit atque in 
urbem trepide se recepit. Unius militis Andree Poumkircher postea a 
cesare ad baronatum suffecti audacia civitatem tutat a est. Qui, ne 
victores cum victis uno agmine irrumperent, tam diu pro porta solus 35 
impetum tenuit, donee conversi fugientes globo facto ex loco difficili 
hoste repulse ianuam clausere. Firmata est deinde obsidio et oppugnata 
machinis menia. Ex Bohemis solus Hainricus Rosensis cum 200 equitibus, 
peditibus ferme 800 in castris fuit. Hungari nondum venerant. Australes 

circiter 12000 militum expeditos in armis habuere [r. 91'] adustionibus 40 

eciam, sagittis ac bombardis fortiter aggredientes, et iam in 

proximo erat, ut scalis et machinis adhibitis muros ascendere 
attentarent. Georgius Poggiebracius cesari, cuius erat amicus, opern 

"a fundentem Hs. 

1 1452.45 
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laturus 16000 militum congregaverat, sed auditi concordia in agrum 
regulorum Rosensium exerciturn duxit villasque Into populatus est. 
Imperator enim interventu Sigismundi archiepiscopi Salezeburgensis 
Carolique marchionis Badensis, Johannis Frisingensis ac Friderici 

5 Ratisponensis episcoporum Ladislaum e manu sua dedit. 

Educens in propria persona ilium iuvenem 13 annorum 
vel quasi certis condicionibus et clausulis presentavit et 
singulariter in tutelam IIlrici comitis Cilie, qui tune una 
cum dicto IIlrico Eiczinger capitaneus tocius erat exercitus 

10 et pueri avunculus et affinis, pridie 1 Kal. Septembris. Et 
decenti apparatu exultante populo Wiennam preciosum 
illustris domus Austrie ducale palacium ingreditur. 2 

Multi ad ilium confluebant tum de suis, tum de alienis regnis Thurocx s 3. 

nobiles. Cum enim tam excellentibus tamque potentibus esset natus 
15 de parentibus magnum in hominem ilium evadere spectabant. Conventum 

ergo fuit, ut et dominus gubernator Hungarie regnique domini et 
magnates cuncti ad exhibendos puero regi condignos honores fidelitatis- 

que homagium [F. 921 prestandum illic irent. Nee dilatum extitit, 
quin omnis dominorum ijungarie pulchritude in Wiennensem civitatem 

20 convoluta est. Ubi et dominus gubernator onus sui officii, quod iam 

octo per annos felici gestamine direxerat, sponte exuit eta 1452. instante 
domini anno regnum Hungarie sanguinolentis suis suorumque laboribus 
omni industria, solicitudine et bellicis artibus preservatum regi Ladislao 
restituit. Propter quod ipse rex Ladislaus ipsum dominum gubernatorem 

25 alto in fanob regali quoque in habitu et maiestatis sue in throno sedens 
in c magno foro apud Carmelitas assistentibus sibi Ludovico Bavarie, E. Silvio, 
1Vilhelmo Saxonie ducibus Albertoque marchione Brandenburgensi, Europa d5 
Carolo Badensi aliisque quam pluribus comitibus et dominis ac u. H. boh. 60. 

regnorum prelatis et baronibus magna cum solemnitate in comitem per- 
Tlturocx s 3. 

30 petuum Biztricensem sublimavit. Armorum quoque insigniis, puts corvo 
gestamine annuli de colore flaveo in clipeo depicto, que ipse dominus 

comes usque tune gestaverat, alia clara insignia, rubeum scilicet leonem 
coronam unguibus rapere volentem albo in scuto descriptum, super- 
addidit. Peractis tandem magno cum gaudio cunctis ipsius sublimacionis 

, 35 cerimoniis idem rexLadislaus eundem dominum comitem multis muneribus 
et donariis regali largitate honoratum una cum ceteris dominis, prelatis 
et baronibus ac fratre Johanne de Capistrano' post paucos dies 
remisit in Hungariam. 

[F. 92'1 Postquam dies affuit cum imperatore constituta', auditis E. Silvio, 
40 partibus infectis rebus conventus dissolutus est. Postremo Nicolaus IL boh. 60. 

cardinalis S. Petri ab Australibus reiectus d est. 

a fehlt Hs. b fauo Hs. c in - Carmelitas mit Einfügungsxcichen 
am Rand. 5 d reictus Hs. 

1 31. August 1452. Vielmehr am 4. September; Huber, Geschichte 
45 Oesterreichs 111,88. 

4 Am 13. September 1452; Huber a. a. 0.111,89. 
II Zusatz aus dem bei Thurocz s3 folgenden Kapitel. 
4 Die Stelle, die bei Enea Silvio davon handelt, ist vorher nicht 

fibernommen. 
50 ` Der Zusatz stammt aus E. Silvio, Europa d 5. 
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Promiserat Ulricus et Hungaris et Bohemis regem ad cos prope- 

diem venturum. Hungaris primum satisfacere statuit; diem illis"aput 
Tlutrocz s 4. Posonium constituit. Conveniunt frequentes Hungari regis etatis 13., 

dominice autem incarnacionis 1453. anno. Eisdem vero diebus dominus 
Johannes comes Biztricensis partes regni inferiores lustrabat. Sciebat5 

enim plurimos dominos de Hungaria et maxime comitem Ulricum non 
recta ad ipsum esse voluntate. Salvi tandem conductus sub securitate 
sacris quadragesimalibus diebus - et alii viri potentes cum eo pariter 

Silv. Th: irocz. ad regem venerunt. Res ibi pro voluntate Huniadis ordinantur. Tandem 
ý. Silvio 1. c. recedendi licencia obtenta ad Themeswar descendit. Ulterius regnum 10 

ingredi nec regi nec comiti visum. Fit reditus in Wiennam. Bohemia 
dies instituitur, qua regem coronandum Prage suscipiant. Erat inter 
Bohemos Johannes Smyricheus homo nobilis et facundie gracia inter 
primos constitutus. Is postquam regem Bohemiam ingressurum cognovit, 
litteras huiusmodi ad eum dedit: 15 

Johannes Smyricheus Ladislao regi salutem. Ventprum te quam 
primum in regnum tuum probo, [F. 937 si modo imperaturus veneris, 
non pariturus. Inermem impotentemque intrare non laudo, si non 
bicipitem mater peperit, ut ex duobus capitibus unum Wienne apud 
amicos dimittas, alterum Bohemorum dubie credas fidel. Vale. 20 

Epistola comiti reddita est. Qui cognito tenore Georgio eam 
remisit. Ille accersito procerum consilio, inter quos Johannes non in 

postremis erat, litterarum sensum suppresso scribentis nomine recitat. 
Quid mereatur scriptor, percunctatur. Dignum morte primi indicant. 
Nec Johannes suo loco sentenciam dicere iussus adversari audet, prodi- 25 

torem et ipsum patrie afficiendumque summo supplicio censet, qui ea " 
scripsit. Profertur mox epistola eius manu conscripta, et impressum 
annuli siguum recognoscitur. Damnatus ore suo comprehenditur. Duarum 
horarum tempus datur, in quo, si velit, et anime sue saluti et domesticis 
rebus consulat. Nec diucius vite dimissus gladio percutitur. Sic vir 30 

magis eloquens quam cautus, dum alienam servare vitam studet, per- 
didit suam. 

61. Convocantur spud Novum Triticiburgum pro veteri consuetndine 
quatuor ordines, sacerdotes, barones, nobiles, civitates, pro steura regi 
danda, ut coronam regni Bohemie cum honore suscipere possit. 35 
Ibi Eyzingerius, qui pridem a comite suspectus extra regis graciam 
eiectus, cum aliis Australibus contra [F. 93'J comitem con- 
spirat. Steura promittitur. Eiczingerius solus regi ore omniu m 
loquitur, comitem eicere persuadet. Fit reditus in Wiennam. 
Posters, die congregatis armatis in castrum ipse comes Cilie40 
administracionis sue honore privatus et confuso similis cum 
quatuor tantum comitibus ex aula discedens in patriam suam concessit. 
Albertus marchio Brandenburgensis, ne populares gva in eum iacerent, 
ad portam usque tutum iter fugienti prebuit. 

Lacius lice prosequitur Eneas in cronica Bohemortun 45 
cap. 61. 

Inconstantis fortune singulare documentum; nam qui paulo ante 
tutor regis et secundum in Austria caput erat, in quem omnium oculi 
respiciebant, 

_unico regis verbo potestate privatus inops consilii et animo 
confusus abiit. 50 
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Rex Paulo post magnificentissimis apparatibus Bi'unnanl insignis E. Silvio, 

Moravie iuxta celebre B. Margarethe virginis 1 applicans 11. boh. 62. 

arcem istic elegantis residencie marchionalis et pronam 
gentis Moravie subieccionem apprehendit. Deinde Bohemian 

5 peciit et Pragam sublimis regni Bohemie famosam urbem pro- 
ficiscitur summos consecutus honores' S. Ital. Novembris 2 more 
suorum predecessorum eiusdem regni diadema suscipiens 
festo SS. Symonis et Jude apostolorum. 3 Mansit ibi non parvo 
tempore Ladislaus nec unquam hereticorum ecclesias quamvis rogatus 

10 intravit nec [F. 94] sacris eorum interfuit. Ob quarr rem cupientetn 
in Austriam reverti regem nullus hereticorum est adversatus. Prins 
tarnen quarr rediret, Wratislaviam sereni ducatus Slesie civitatem 
capital'em venerandi Nicolai episcopi solemnitate intravit. 4 
Cuius terrigene plurimi prestantes dominum ipsorum naturalem 

15 cum recognoscunt debitis Bibi muniis et obsequiis ultro se 
offerentes. Reversus Wiennam cum honore suscipitur. 

Comes Cilie, dun hec aguntur, fractus aRimo et omni spe reliqua 
destitutus imperatoris graciarn querit, non invenit, a Venetis 
censum stipendialem petit et non accipit. Postquam foris nulluni 

20 exilii sui presidium repperit, per amicos reconciliari Ladislao querit. 
Comes poste annum a6 itaque per amicos clam regi conciliatur reversu- 
rusqueb Wiennam magno et splendido apparatu 1000 ducens equites 
expeditos in armis adit. Venienti res obviam extra urbem factus est. 
Mira rerum mutacio. Qui Paulo ante meatus in exilium ierat, in triurn- 

25 pbantis modum revertitur. Eyzingerius, qui culmen potencie consecutus 
cum deiecerat, quod in nlium statuit, in se ipsum pati cogitur. Intrante 
namque urbem comite ipse cum amicis egreditur spontaneum exilium 
eligens, illorum adulacione pulsus, quorum avaricie ac rapine 
obsistebat. 

30 Do dolo comitis Cilie Jobannem Huniadem ab amministracione 64. 
regni Hungarie cupientisc ammovere habetur in hystoria Böhemie 
cap. 64. 

[J 94'1 Anno Christi 1455. despotes Servie Wiennarr 
venit et Ladislaum regem supplex cum muneribus adiit 

35 querens contra Turcos refugium; postea in patriam rediit. 
Multa ante bee inter Hungaros et regem agitata aunt et cum 

ipso Johanne pacciones habite. Deinde rex ipso Budam. profectus. 
Ea tempestate papa Calixtus III. cognita Machumetis Thurcorum65. 
imperatoris voluntate Hungarian eibi armis subicere cupientis Johannen 

40 cardinalem S. Angeli cum legacione in Germaniam ad predicanduin 

ý ant Rande ltinxngefügt. b reversusque Hs. o cupientem Hs. 

1 13. Juli 1453. 
' 24. Oktober 1453. 
3 28. Oktober; Bachmann, Geschichte Böhmens 11,441. 

45 4 Am 5. Dezember 1454; Bachmann a. a. 0. II, 452 f. 
5 Zusatz aus E. Silvio, Europa d 6. 

- 810 - 
crucem contra Turcos misit. Machumetes autem Constantinopolitana 
victoria superbus congregatis ingentibus copiis in Thracia per ' tribulos 
in Hungariam properans 150 000 pugnatorum ducere ferebatur tantoque 
tumens exercitu nil dubitare quin devicta Hungaria illiricos penetrare 
sinus. Veium parva urbs tantos eius conatus retinuit: Thaurinum 5 
appellavere maiores, nostra etas aliam vocat Albara as confluentes 
Danubii Savique sitam. Haue primam oppugnare statuit propter opor- 
tunitatem transeundi fluminis. Johannes Capistranus Hungaros in arms 
eoneitabat. Qui ubi appropinquare Thurcos accepit, gihil moratus in 
Albara se contulit cum truce signatis. Johannes quoque Huniadis10 
contractis raptim copiis eo profectus est. Cardinalis Bude remansit. 

Thurocz s 5. [F. 95] Rex ubi Thurcos advenisse cognovit, mox iuvenis princeps 
intime expavit, et comes Ulricus, quique suis regem consiliis dirigebat, 

non minus turbatus est. Non ergo regni de tutela tractarunt et net 
Silvio I. c. ad obviandum hosti arma pararunt, sed veluti rumorum ignari neque 15 

Tlusrocx 1, C. satis tutam Bude moram arbitrati unius noctis sub tenebris sub specie 
Silvio 1. C. venacionis urbem egress i in Wiennensem civitatem via immorata se - Zhurocz 1. c. contulerunt. 

Comperto regem advenire accepto regno cunctus clerus - 
cum reliquiis, studentes processionaliter, cives omnes cum 20 

populo, artifices singuli cum candelis et victricibus signis 
extra urbem obviam venere principem suum cum gloria et 
Leticia suscipere. Erant nimirum tune Vienne personaliter 
constituti nuncii solemnes Caroli regis Francoruni pro filia 

sua Magdalena Ladislao tradenda. In quorum conspectu 25 
prefata splendida suscepcio peracta est. 

Anno domini 1456. in mense Junio cometes caudatus 
super emisperium Wiennense fere per integrum mensem 
apparuit, quem et ego Vitus Arnpekch ibidem tune studio 
anhelans vidi. 30 

Tiuarocz s 5. Eadem estate prefatus Cesar Thurcorum horrendo et multiplici 
bellico cum apparatu castrum Nandoralbense predictum terribili obsidione -- 
circumquaque adorsus est. Innumerabilium ergo cernebantur altis castri 
de menus culmina tentoriorum, longe lateque circumiacentes campi 
[F. 95'1 per planicies extensorum. Hostis vero multitudinem visu 35 

comprehendere poterat nemo. Multas preterea naves marinarum navium 
ad instar fabricatas ipse cesar adduxerat et his quideni Danubii et Savi 
flumina secus idem castrum decurrencia adeo munierat, ut ad ferendam 

Castro eidem opem navali officio uti valebat nemo. Ingenia quidem ac 
machinas et tormenta tot et tanta in qualitate, qualia et quanta in 40 
nullius castri destruccionem aliquando comportata fuisse credi possunt, 
iuxta castrum Crwsowcz mira agilitate conflata - propter sui enim magni- 
tudinem longinquis de partibus apportari nequivissent - maximis cum 
laboribus advexerat. Que tandem ea parte castri, qua campum respicit, 
apposita alia ex illis solidos castri eiusdem quaciebant muros, alia vero 45 
altum in aerem lapides a magnitudinis modii excuciebant, et hi quidem 
deorsum castri intra muros formidoloso impetu cadentes omne vivens, 

a lampades Hs. 
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quod attingebant, ad instar fulminis subita morte extinguebant. Tona- 
bant ergo die noctuque crebrius excusse machine, et terribiles illarum 
tonitus usque ad civitatem Zegediensem et alias circumquaquo plus 
quam ad hungaricalia 24 miliaria audiebantur a. Nihilominus continua 

5 succensio macbinarum fumum eructans assiduum nobilem solis iubare 

rutilante a"erem densa nubium caligine obumbrabat, advolantesque aure 
sulphureo miscebantur fetore, et nee fervidus estatis dies neque noctis 
obscura caligo obsidentibus et [F. 96] obsessis quieti erat, ut non 
omne tempus funebra decertacione expenderetur. Ruebant tanto ex 

10 impulsu nobilium turrium culmina, dissipabantur parietes b, et alta 
menia bominem castrumve tutancia humotenus sternebantur. Quid 

amplius dici potest, nisi quod obsessi intima mortis formidine percussi 
diem tantum expectabant extremum? Cunctas regni per partes tam 

acerbe tamque potentis obsidionis fama ferebatur. Hungarie tarnen 
15 domini quadam desidia quasi gravi somno laborantes periture arci 

armorum auxilium ferebant minime. Adiit tandem hoc tremendum 

obsidionis genus vir innate virtutis et milicie, dominus comes Biztricensis, 

modico ad decertandum cum tanto hoste stipatus milite. Confluunt 
Hungarie plurime per dictum fratrem Jobannem de Capistrano cruce 

20 signate gentes pro Christi nomine pugnature, et de partibus polonicalibus 
cruciferi quasi 300 venere. Quapropter ipso dominus comes, quamvis 
cura gubernaminis exutus fuerit, tarnen a sueta in illo agente strennui- 
tatis virtute sustinere non valuit, quin ut hostem adoriretur. Viam 
ergo quesivit, qua bostium naves a decursu fluminum predictorum 

25 removere obsidioneque laborantibus armorum presidium ferre posset. 
Conquisitis tandem navibus illas militibus armatis et cruce signata gente 
simul oneravit, tandem per flumen Danubii hostiles contra naves misit. 
Propter quod uterque hostis navali iungitur certamine. ingens exuberat 
in Thurcis clamor, et Hun- [F. 96']gari quoque vocibus altis dominum 

30 Jesum pro auxilio invocabant. Via igitur ad fugam utrique hosti 
dempta acerrimum committitur prelium. Feruntur hinc inde altas 
Danubii per aquas, et multi ex iliis mortalibus sauciati vulneribus 
cadentes ibant in profundum, tantique sanguinis ex effusione clara 
danubialis aqua immense cedis cruenta ostendebat vestigia et recentibus s 6. 

35 pugili de utroque piscibus esce parabantur. Tandem longum belli post 
laborem Ivicerunt Hungari acriusque irruentes in Thurcos naves eorum 
ferreis iunctas cathenis dissecantes vehementes succenderunt in fiammas. 
Dominus vero comes navali in certamine gloriam victorie adeptus mox 
castrum adiit et capitaneos illius iam mente consternatos et preter 

40 mortem nullam aliam sortem expectantes consolatus est. Quid, inquit, 
territi estis? An solum nunc vidistis Thurcos? Hi aunt illi, quos 
sepius fugavimus, nosque interdum fugimus ante illos. Cur illorum 
aspectus, quos multociens vidistis, vos turbat? Nonne arma et vires 
illorum experti estis? Confidamus igitur, filioli in Christo, pro cuius 

45 nomine crebrius nostrum fudimus sanguinem, et cum illius nostroque 
bosto co forcius decertemus ! Nonne Christus mortuus est pro nobis? 
Et nos quoque moriamur pro illo! Estote ergo animo constantes et 
fortes in bello I Timidus, ut noscitis, est hostis, sique dens nobiscum 
fuerit, de facili conteri potest; nam et terga [F. 97] vertere consuevit 

50 et ilium in fuga labi fugientemque in patriam reverti non pudet. Quid 

a audiebatur Hs. b parites Hs. 
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amplius est disserendum, cum hec et - vos tentastis meo sub- ductu longa 
belli tedia ferentes? Pera hec itaque et horum plurima verba perque 
suam presenciam dominus comes non modica illos animositate restituit. - . Firmavit insuper castrum novo milite, cruce sigaatam quoque gentem 
plurimam in illud introduxit, et cum popularis ess et condicionis arma- 5 
que vertere foret ignara, dominus comes et illos, in quantum potuit, 
belle adaptavit. Audierat ante bee cesar Thurcorum prefatus, quod 
genitor suns Amrates, dum viveret, sub eodem castro Nandoralbensi 
septem mensium consumpsisset obsidionem et eodem potiri valuisset 
minime ac absque victoria cum dedecore desub illo recessisset. Qua- 10 
propter idem cesar Tburcorum astantibus sibi sui exercitus ductoribus 
ipsum genitorem suum vituperamine non modico affecit seque idem 
castrum dies per 15 expugnare posse dixit. Quem cum waynodab Natulie 
suorum supremus waynodarumb sic se iactantem audivit, impetrata 
prius dicendi licencia ad verba illius ita respondit : Maxime cesar, ioeun-15 
dum aliquid vestre dignitatis in presencia me dicere expediret; timeo 
tarnen, no in posterum rei exitus me vestram apud clemenciam redarguat. 
Hoe tarnen scire debemus Hungaros ipsorum castra gravius cedere 
qaam Grecos. Cum igitur iam nobilium culmina turrium deiecta 
meniaque in magna parte humotenus prostrata iacereut [F. 97'] ac 20 
vallesb et fosse castri replete et terre adequate essent, ita ut hostis 
irrupcioni nil penitus obstaret et prescriptus 15. dies prefate obsidionis 
eluxisset, mox cesar ipse adhuc rutilante aurora cunctam gentis sue 
multitudinem pulsancinm timpanorum tubarumque hinc inde resonancium 
in voce commovit furiosoque in impetu idem castrum aggressus est0 ac 25, 
cruentam per cedem illius penetravit in medium. Hungari vero, licet 
tanto cum hoste ipsos congredi impar fuerit, viribus tarnen se defende-. 
baut totis auxiliumque domini Jesu sepius acclamantes hostis in ruinam 
acriter insistebant. Instauratur ergo mortale bellum, et castri decertatur 
in plateis. Cadunt hinc inde multorum cadavera interfectorum. Multo 30. 
ex clamore ac innumerabilium ensium ex tinnitu ingens in aüre confusio _ reboabat at sepius utrique hostes turn iste turn he terga dare coguntur. 
Aderat et frater Johannes de Capistrano. Hic velut in extasi positus 
at ceteri fratres cum illo humotenus provoluti levata ad summum 
auxilium mente manibusque et oculis in celum defixis gemebundi ora- 35 
baut. Dominus vero comes Biztricensis hic minis, hic, ut pugnarent, instabat monitis. Michael quoque Zilagij capitaneus at Ladislaus de 
Kanisa d iuvenes [F. 98] militari virtute prestantes et acies armatorum, 
quos dominus comes adduxerat cunt illis, necnon et agrnina cruce- 
signatorum dirutis stantes castri in parietibus atrociter puönabant. lam 40 
Thurci sepius de castro expulsi et rursus diruni per certamen in illud 
ingressi Hungaris potenciores crant. lam plurime domus in castro 
succenso vehementes eructabant flammas. lam cesaris vexilla in signuni 
victorie plurima castri in menus elevata tenebantur. Iam Hungari omni 
spe resistencie destituti retrocedere, si quo erat, cogebantur ; crudescebat 45 
enim unicuique imminentis mortis aspectus. Tandem cum, fugam salutis 
sibi opem ferre posse nullam, sed tanti discriminis solam mortem esse 
redemptricem conspexerunt, rursus nomine domini Jesu altis vocibus invocato, armis coaptatis et clipeis iunctis forciori, tit poterant, eum impetu irrucrunt in hostem. Funebre ergo renovatur certamen. Multi 50 

ý Post Hs. b so Hs. C fehlt Hs. d ICamsa Hs. 
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hinc We sanguinem simul et animam fundunt. Nee abest auxilium 
dei. Nam mox cuncta Thurcorum agmina tam fortem tamque animosum s 7. 
Hungarorum per impetum a turbata versa in fugam. Hungari ergo 
animositate resumpta et quasi novo potencie spiritu celitus adiuti in 

5 ore gladii persecuti sunt illos tam din, donee cuncte machine ceteraque 
torments per illos castri ad ruinam adhibita suorum sunt nudata custodiis. 
Propter quod Hungari omnes, quas Thurci constituerant, municiones 
igne succenderunt. Nee ergo diei durante hice [F. 9811 cessatum est 
a prelio, sed illud, quod prius castri artis in plateis agebatur, lato 

10 postea in campo interim, donee nox superveniens utrumque hostem sua 
disiunxit caligine, multa cum severitate extitit continuatum. Capistranus E. Silvio, 

ex turri clamitans Christianos hortari, vexillum crucis ostendere, opern H. Loh. 65. 

de celo promittere, dei presenciam implorare. Qualiter autem cesar Thu, -ocz s 7. 

ipse profundis eiusdem noctis sub tenebris castro sub codem fuga lapsus 

15 sit, pro comperto habet dicere nemo. Ad laudem tarnen dei et cesaris 

eiusdem confusionem sufficit, ut cunctis bellicis spoliatus apparatibus 

omnibusque macbinis et ceteris tormentorum generibus, quas et quo 
iliac advexerat, relictis immensam sue gentis post cedem propriam in 

patriam rediit. tied et in posteruni huius castri memoriab per quempiam 

20 sui in presencia facere gratab fuit nunquam. Quidam tarnen do ciusdem 
cesaris fuga its dixere, quod videlicet ipse cesar fervente atrociori bello, 
dum suos ad certamen cogeret, sagitta in pectore fuisset vulneratus 
cecidissetque mox semivivus, at sui eum rapientes inter manus sua ad 
tentoria detulissent. Ubi autem ad noctem ventum fuisset, Thurci territi 

25 fugam inissent cesaremque secum deferentes, ne idem ex itineris laboribus 

magis gravaretur, ex alia parte castri eorum Sarno vocati condescendissent. 
Cumque ibi cesar ipse ad Be redisset dc, ubi jam esset, interrogasset, 
illi quoque eidem locum denotassent, dixisset cesar: Et [F. 99] cur 
aut qualiter ad hunc locum devenimus 7 Devicti sumus, inquiunt, per 

30Hungaros, et Natulie waynoda et quasi omnes tui exercitus ductores 
interfecti Bunt; nos quoque magnam accepimus stragem ac, quod maius 
est, tuam serenitatem pocius mori quam vivere suspicabamur. Fugimus 
ergo httnc usque ad locum. Et rursus, si eciam machine et cetera 
ingenia ibidem derelicta essent, cesar requisivit b. Illi quidem omnia 

35 ibidem remansisse dum respondissent, cesar ipse mox intima cordis 
amaritudine exacerbatus dixisset : Afferte mihi venenum, ut gustem et 
moriar pocius, quam cum dedecore mourn revertar in regnum. Tali 
igitur exitu cesar Thurcorum sub castro Nandoralbensi preliatus est et, 
qui tumida mente superboque oculo Bolus cuncto terrarum orbi dominari 

40 volebat, iudicio divino rustieanam per manum, quo pocius sarculum 
quam arma tractavit, devictus est et, qui multarum tubarum multorum- 
que timpanorum in sono admodum letus venerat, tristis noctis sub 

silencio turpiter fugit. Acta snnt hec in die Marie Mabdalenei 

anno domini 1456. 
45 Post hec dominus comes Biztricensis egrotavit paucisque diebus Tlaurocx s 7. 

ipsa egritudine. laborans tandem in opidum Zemplen delatus in recom- 
mendacione prefati fratris Johannis de Capistrano viri dei suo salvatori 

a impeditum IIs. b so Ijs. 

1 22. Juli. 
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suum restituit spiritum. Cuius -tandem corpus ubero suorum in fletu 
ad Albam Transsilvaniensem delatum bonorifice extitit tumulatum. 

s 8. [F. 99'] Post decessum a ipsius domini comitis frater Johannes de Capi- 
strano non multos-sub sole dies duxit migrans ad Christum. Cuius 
corpusculum in claustro fratrum minorum de observancia in opido 5 
Wylak fundato conditum claret miraculis. 

Ladislaus dum cesarem fugatum, dominum comitem vero vita 
Silvio 66. excessisse audivit, mox suadente Cilie comite in Hungariam redire 

Thurocx s 8. statuit. In autumno itaque res et comes Cilie Ulricus populari 
almanica gente stipendiaria plurima stipati me vidente ex Wien-10 

nensi littore prope turrim rubeam navali officio alta Danubü, 

sulcantes venerunt in Hungariam et primo Budensis castri atriis dies 

per aliquot inhabitatis tandem ad opidum Futhak descenderunt. Ubi 

regio ex edicto nobilium tocius regni congregacio extitit celebrata. 
t I. Placuit post lice regi Ladishro castro in Nandoralbensi potencie cesaris 15 

Thurcorum conspicere vestigia; pariter ergo rex se comites Ulricus et 
Ladislaus iliac transierunt. Stipendiarii quoque cuncti, qui do 
Almania venerant, navigio secuti sunt illos. Ibi die lune post Mar- 
tini comes Ladislaus Huniadis summo mane hospicium COMM Ulrico 

assignatum pariterque et ipsum comitem pro habendo, ut fertur, mutuo 20 
colloquio adiit, primum verbis minacibus, tandem ambo radiantibus 
decertantes armis ; alter in alterius madidanrnt cruore enses. Darn 

autem ante ostium stancium ipsius comitis Ladislai fidelium aures 
intrinseciU rumor belli delatus eat, intardi dissoluto domus [F 100] 

ostio mox eductis ensibus irruerunt in comitem Ulricum se suarum 2ii 

virium omni cum virtute, defendentem straveruntque ilium 'framee ictu 
in pede graviter vulneratum et tandem prostratum ibidem decollarunt. 
Quantus autem regem baronesque regni et Almanos regi annexos ibidem 

concussit timor, quantave formidine intim ipsorum trepidarunt viscera, 
dum enses 0 nudosd sanguine tinetos e humano castri per plateas radiare 30 

viderunt, ipsi sensere; omnes enim idem poculum, quod comes Ulricus 
F. Silvio, bibit, so bibere cogitabant. Nee moratos ea novitate regem perculsum 

H. bola. 66. adeuntes occisum regni hostem dicere, digna meritis premia reddita. 
Regi nihil timendum esse, cuncta eius imperio parere, nunc regnum , 
eius incipere, prius apud comitem fuisse. Rex quamvis vehementer35 
commotus erat tam atroci facinore, supra tarnen, quam eius ferebat 

etas, dolorern compressit amicis circumstantibus dicentibus: Ferendum 

eat, quitquid vitari non potest; ademptam comiti vitam reddere non 
possumus. Iussitque defuncti cadaver plaustro impositum Ciliam deferri 

atque in sepulchris maiorum condi. 40 
Silvio 67 u. Ipso autem rex castro Nandoralbensi relicto comitante Ladislao cum 
Thurocx t 1. ceteri a regni prim oribus Budam repetere statuit. Inter equitandum ad 

opidum Huniadum Themeawar den ominatum pervenit. Ibi comes Mathias 

et coniunx Huniadis Elizabet ob mortem mariti lugubri veste induta cum 
Thurocx t 1. puellis venere in occursum. Inducto ergo illo sublimia castri eiusdem in 45 

palacia excellenti ilium, ut regiam decebat dignitatem, [F. 10C#']'hoepicio 
tractavere. Ubi et ipse rex Ladislaus sui regni baronibus ad utrumque latus 
suum stantibus comiti Ladislao prostrato temeritatem, quam in occidendo 

a discessum Hs. b intrinsici Hs. 0 ensens Hs. d nudas Hs. 
0 tinetas Hs. 50 
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comite Ulrico eiusdem regis corisanguineo commiserat, indulsit, et ambos t2 
comites lugubri vestimento, quod paterne mortis in memoriam deferebant, 
exui iussit et eosdem una cum matre propria sua pro persona pur- u. Silvio 1. c. 
pureas tunicas auro distinctas amicire fecit et dono dedit, puellas quoque 

5 sua dignitate donatas mutare habitum increpavit totumque diem leticie 
dari. Convivia demum splendide apparata, inter epulas et vina saltatum 
cantatumque, quasi celebres nupcie per lusum et iocum acte. ' 

His blandimentis allecti Huniadis filii nihil jam dudum ex cede . 
1-, '. Silvio, 

comitis in caput suum verti posse confidebaut. Itaque posito metu H. bolt. 68. 
10 regem usque ad Budam secuti sunt aulamque in primis estimati cultique 

frequentabant. Verum amici comitis ac emuli olim Huniadis regias 
aures dietim pulsare, illustrem principem, avunculum regium, sine causa 
necatum conqueri, maiestatem gravissime lesama dicere, inultum tam 

atrox scelus relinquendum non esse etc. Rex his et aliis pluribus 
15 verbis fictis motus. Feria 2. post dominicarn Oculi 1457. comes Tjtu? "ocz t 2.3. 

Ladislaus regium ad colloquium vocatus ibidem regia in domo extitit 
captivatus. Comes Mathias de his, que erga fratrem agebantur, inscius 

sua puerili innocencia nullam sibi opera ferente in quadam domo, que 
sibi pro hospicio castro [ F. 1011 in Budensi designata erat, reclusus est. 

20 Ambo tandem seorsum pervigili subiecti aunt custodie. Sequenti die 
dominus Johannes Waradiensis episcopus, Sebastianus de Rozgon et 
Ladislaus do Kanysa necnon Caspar Bodob de Gywrgij, Georgius. quoque 
Modrar, uterque Paulus Horwath ac quidam Almanus Frodnohar de- 
nominatus, milites, et alii quidam, qui per quondam dominum comitem 

25 Jobannem aut promoti aut ab infancia educati erga comites Ladislaum 
et Mathiam fideli familiaritate et amicicia ducebantur, captivitatis aunt 
affecti calamitate. Dum tandem detencionis eorundem comitum tercius 
dies vesperarum horam peregisset, comes Ladislaus iudicis et iuratoram 
civium Budensis civitatis ad manus, ut capitis plecteretur pena, assig- 

30 natus no sub multorum custodia armatorum ante castrum Budense in 

oppositum atrii Fryspalotha denominati deductus ibidem decollatus est 
quatuor ictibus, 24 natus annos, egregio corpore adolescens, flavis de Silvio 68. 
more crinibus super humeros passis, revinctis post tergum manibus, 
talari atque aurea veste indutus. Postquam autem decollatus est, mox Thurocz t 3. 

35 atro involvitur tegumine positusque in feretro ad ecclesiam S. Marie 
Magdalene defertur totamque per noctem vigiles per excubias custoditur 
ac tandem prima aurora luce erumpente in ecclesia sacratissimi corporis 
Christi omni exequiarum et sepulture sine honore tumulatur. Fpiscopus Silvio 68. 
Waradiensis multum instante cardinale S. Angeli, qui turn legaturn 

40 apostolicum agebat, Dyonisio episcopo Strigoniensi, [F. 101'] eidem 
quoque cardinali et pari legacione fruenti, secundum canones iudicandus 
traditur. De ceteris captivis suspensum iudicium. Qui tarnen paulo 
post e carceribus evasere. Rex Bude non diu moratus in Austriam se 
recepit. Comitem quoque Matbiam sine aliquo vinculo et Paulum Modrar Thurocz 14. 

45 multis ferramentis compeditum - locuples enim erat auro - uno et 
eodem in curru locatos secum abduxit. Cum per Strigonium iter faceret, Silvio 68. ' 
vocatum ad se Johannem 1'Varadinensem presulem bono animo esse iussit